МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ВОЛОСОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ВОЛОСОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

(восемнадцатое заседание первого созыва)

от 07.02.2007 г. № 106
	Об утверждении Положения о жилищной политике

МО Волосовское городское поселение

Руководствуясь Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-фз «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», совет депутатов Волосовского городского поселения первого созыва РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о жилищной политике муниципального образования Волосовское городское поселение Волосовского муниципального района ленинградской области согласно приложению 1.

2. Утвердить состав жилищной комиссии МО Волосовское городское поселение согласно приложению 2.

3. Администрации Волосовского городского поселения формировать очередь граждан, проживающих на территории МО Волосовское городское поселение и нуждающихся в улучшении жилищных условий, на основании данных очередности, предоставленных администрацией МО Волосовский муниципальный район, и последующих обращений граждан.
4. Решение вступает в силу с момента принятия.

5. Опубликовать настоящее решение в общественно-политической газете «Сельская новь».

Глава муниципального образования

Волосовское городское поселение

И.В. Полянский

Приложение 1

Утверждено решением

Совета депутатов муниципального образования

 Волосовское городское поселение

№ 106 от 07.02.2007 года

ПОЛОЖЕНИЕ

о жилищной политике муниципального образования

Волосовское городское поселение

      Настоящее Положение устанавливает основные начала правового регулирования жилищных отношений в муниципальном образовании Волосовское городское поселение и общие принципы реализации гражданами, проживающими в МО ВГП, конституционного права на жилище.

I. Общая часть.

1.   Целями жилищной политики являются:

создание социально-экономических, правовых и организационно-технических условий для реализации жилищных прав граждан;

обеспечение социальных гарантий в области жилищных прав граждан;

развитие системы содействия органов местного самоуправления в улучшении жилищных условий граждан;

создание отвечающей современным экономическим условиям системы управления жилищным фондом в МО ВГП и обеспечения граждан необходимым комплексом жилищно-коммунальных услуг;

обеспечение эффективной защиты прав граждан на проживание в жилых помещениях, отвечающих установленным санитарным и техническим правилам и нормам;

обеспечение сохранности жилищного фонда в МО ВГП.

2. Обеспечение условий для осуществления прав граждан на жилище

2.1 В соответствии с Конституцией Российской Федерации и Жилищным кодексом Российской Федерации органы местного самоуправления в пределах своей компетенции создают условия для осуществления гражданами прав на жилище путем предоставления в установленном порядке жилых помещений по договорам социального найма или договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, иных форм содействия в улучшении жилищных условий граждан, осуществляют контроль за использованием и сохранностью жилищного фонда, соответствием жилых помещений установленным санитарным и техническим правилам и нормам.

2.2  Органы местного самоуправления создают условия для реализации прав граждан на жилище путем создания отвечающей современным экономическим условиям системы управления муниципальным жилищным фондом, обеспечения граждан необходимым комплексом жилищно-коммунальных услуг.

2.3 Органы местного самоуправления в соответствии с их компетенцией осуществляют контроль за исполнением жилищного законодательства и защиту прав и законных интересов граждан в сфере жилищных отношений.

2.4    Совет депутатов МО ВГП:

- определяет и устанавливает основы жилищной политики муниципального образования;

-  принимает нормативные акты, регулирующие жилищные отношения, в пределах своей компетенции;

- осуществляет в пределах своей компетенции иные полномочия в области жилищных отношений, установленные действующим законодательством.

2.5    Администрация МО ВГП:

-  осуществляет в пределах своих полномочий меры по реализации, обеспечению и защите жилищных прав граждан, охране объектов жилищного фонда и иных нормативных актов, регламентирующих жилищные отношения;

-  издает нормативные акты, регулирующие жилищные отношения;

-  управляет и распоряжается объектами муниципального жилищного фонда;

-  осуществляет в установленном порядке учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях и учет граждан, нуждающихся в содействии в улучшении жилищных условий;

- предоставляет в установленном порядке жилые помещения муниципального жилищного фонда по договорам социального найма;

- оказывает в установленном порядке содействие гражданам в улучшении жилищных условий;

-  передает жилые помещения муниципального жилищного фонда в собственность граждан в порядке приватизации и принимает в муниципальную собственность ранее приватизированные гражданами жилые помещения;

-  осуществляет учет жилищного фонда;

- осуществляет контроль за использованием и сохранностью жилищного фонда, соответствием жилых помещений установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства;

-  осуществляет в установленном порядке признание жилых помещений жилищного фонда непригодными для проживания;

-  принимает в установленном порядке решения о переводе жилых помещений в нежилые помещения и нежилых помещений в жилые помещения;

-  согласовывает переустройство и перепланировку жилых помещений;

- осуществляет в установленном порядке иные полномочия в области переустройства и перепланировки жилых помещений;

- проводит в установленном порядке открытый конкурс по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом, в котором собственниками жилых помещений не определен способ управления этим домом или если принятое решение о выборе способа управления этим домом не было реализовано, а также осуществляют иные мероприятия, связанные с выбором способа управления многоквартирным домом;

- организует предоставление гражданам субсидии и компенсации на оплату жилья и коммунальных услуг;

- осуществляет контроль за качеством и объемом предоставляемых услуг по содержанию и ремонту жилых помещений, а также коммунальных услуг;

- осуществляет защиту прав и законных интересов граждан в сфере жилищных отношений;

- осуществляет в пределах своей компетенции иные полномочия в жилищной сфере, установленные действующим законодательством;

II. Основы жилищной политики в МО ВГП.

1. Виды жилищного фонда в МО ВГП.

Жилищный фонд - совокупность всех жилых помещений, находящихся на территории муниципального образования Волосовское городское поселение.

          В зависимости от формы собственности жилищный фонд подразделяется на:

1) частный жилищный фонд - совокупность жилых помещений, находящихся в собственности граждан и в собственности юридических лиц;

2) муниципальный жилищный - совокупность жилых помещений, принадлежащих на праве собственности МО ВГП;

2. Состав муниципального жилищного фонда МО ВГП.

В зависимости от целей использования муниципальный жилищный фонд МО ВГП подразделяется на:

жилищный фонд социального использования;

специализированный жилищный фонд;

жилищный фонд коммерческого использования.

2.1 Жилищный фонд социального использования.

- жилые помещения муниципального жилищного фонда, предоставляемые гражданам по договорам социального найма, составляют жилищный фонд социального использования.

- предоставление и использование жилых помещений жилищного фонда социального использования осуществляется в порядке, установленном Жилищным кодексом Российской Федерации.

2.2 Специализированный жилищный фонд.

 Жилые помещения муниципального жилищного фонда, которые используются для проживания отдельных категорий граждан, составляют специализированный жилищный фонд.

К специализированному жилищному фонду относятся:

1) служебные жилые помещения;

2) жилые помещения в общежитиях;

3) жилые помещения маневренного фонда;.

4) жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан.

Порядок предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда, а также порядок и условия пользования отдельными видами специализированных жилых помещений устанавливается Советом депутатов МО ВГП.

Жилые помещения включаются и исключаются из специализированного жилищного фонда в порядке, установленном решением Совета депутатов МО ВГП.

2.3 Жилищный фонд коммерческого использования.

Жилые помещения муниципального жилищного фонда, которые на момент принятия данного Положения используются для проживания граждан на условиях возмездного пользования, предоставлены гражданам, иным лицам во владение и (или) в пользование по договорам найма, аренды и иным договорам, составляют жилищный фонд коммерческого использования.

После вступления в силу настоящего Положения в жилищный фонд коммерческого использования могут быть включены:

жилые помещения, специально построенные (реконструированные) для этих целей за счет средств бюджета МО ВГП;

жилые помещения во вновь вводимых в эксплуатацию многоквартирных домах, построенных (реконструированных) за счет средств бюджета МО ВГП;

жилые помещения муниципального жилищного фонда, освобождаемые в связи с выбытием граждан или перешедшие в собственность МО ВГП в установленном законодательством порядке;

иные жилые помещения, пригодные для указанных целей.

3. Распоряжение жилыми помещениями муниципального жилищного фонда.

Распоряжение жилыми помещениями муниципального жилищного фонда осуществляется путем:

предоставления гражданам по договорам социального найма;

предоставления гражданам по договорам найма, аренды, иным договорам;

бесплатной передачи в собственность гражданам занимаемых ими жилых помещений в порядке и по основаниям, предусмотренным действующим законодательством о приватизации жилых помещений;

предоставления гражданам по договорам найма специализированных жилых помещений;

III. Жилищная комиссия.

1.  Комиссия рассматривает вопросы, возникающие при ведении учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставления жилых помещений, а также иных вопросов, касающихся распоряжения жилищным фондом муниципального образования.

Комиссия, осуществляя свою деятельность в соответствии с возложенными на нее задачами, имеет право:

1.1 Принимать в случае необходимости рассмотрения на своих заседаниях любое заявление граждан, письма и ходатайства организаций и учреждений.

1.2 Обследовать жилищные условия заявителя и по результатам проверок вносить соответствующие предложения главе администрации муниципального образования.

1.3 Приглашать на заседания комиссии заявителей и членов их семей по своему усмотрению.

1.4 Требовать от предприятий и учреждений муниципального образования (а в случае необходимости от предприятий и учреждений других муниципальных образований) документы, необходимые для рассмотрения поступивших заявлений и ходатайств.

1.5 Комиссия обязана рассматривать поступившие заявления и ходатайства в установленные законом сроки. В случае необходимости запросить недостающие или дополнительные документы, известив об этом заявителя. Принимаемые комиссией решения должны соответствовать требованиям действующего законодательства.

1.6  Принимаемые комиссией решения являются основанием для издания администрацией МО ВГП соответствующего нормативного акта.

3. Порядок работы комиссии.

3.1 Заседания назначаются председателем комиссии и проводятся по мере необходимости.

3.2 Заседания комиссии правомочны, если на них присутствует более половины состава комиссии.

3.3 Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствовавших на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов председательствующий на заседании имеет право решающего голоса.

3.4  На заседаниях комиссии ведутся протоколы, подписываемые всеми членами комиссии.

3.5 Документация комиссии хранится в отделе по управлению муниципальным хозяйством, муниципальным имуществом, архитектуре и градостроительству.

3.6 Материалы к заседанию комиссии готовятся отделом по  управлению муниципальным хозяйством, муниципальным имуществом, архитектуре и градостроительству по поручению председателя комиссии, заместителя председателя комиссии.

3.7 Комиссия в своей деятельности руководствуется Жилищный кодексом РФ,  иными правовыми актами Российской Федерации и Ленинградской области, нормативными актами , действующими в МО ВГП.

Приложение 2

Утверждено решением

Совета депутатов муниципального образования

 Волосовское городское поселение

от 07.02.2007 года № 106
Состав жилищной комиссии муниципального образования

Волосовское городское поселение
Председатель комиссии
– глава администрации Волосовского

городского поселения

Заместитель
председателя комиссии
– заместитель главы администрации

по вопросам жилищно-коммунального

хозяйства

 Секретарь комиссии

– ведущий специалист отдела по управлению

мун. хозяйством, мун. имуществом,

 архитектуре и градостроительству

Члены комиссии

–  депутаты совета депутатов (Блинов Н.П.,

Лебедев А.И.)

–  юрисконсульт администрации